PROJETO DE LEI Nº 323/2011
OFÍCIO Nº 867/2011-GAB, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

SÚMULA:  Altera a redação do § 1º, do art. 3º, da Lei nº 11.054, de 19 de outubro de 2010, que dispõe sobre a criação do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural ( PDR ) do Município de Londrina.

                                                                               Londrina, 22 de agosto de 2011.

                                                                                               Homero Barbosa Neto

                                                                                        PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº 323/2011
SÚMULA: Altera a redação da Lei nº 11054, de 19 de outubro de 2010, que dispõe sobre a criação do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural ( PDR ) do Município de Londrina.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO                                                                                                          A SEGUINTE
L  E  I  :

Art. 1° Passa o § 1°, do  art. 3°, da Lei nº 11.054, de 19 de outubro de 2010, a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º . . .

§ 1° Os produtores beneficiários do PDR deverão estar inscritos no Cadastro do Produtor Rural ( CAD-PRO ), emitir nota de produtor rural, estar em dia com o erário público municipal, bem como se comprometer a recuperar a área de preservação permanente.
. . .”
Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 J U S T I F I C A T I V A

O presente projeto de lei busca autorização desse Legislativo, para que o Executivo possa alterar o § 1º, do art. 3º, da Lei nº 11.054, de 19 de outubro de 2010, que dispõe sobre a criação do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Londrina.

A Administração Municipal observou que o  § 1° do  art. 3° da Lei nº 11054, de 19 de outubro de 2010, estaria restringindo em demasia o atendimento aos produtores rurais, pelo fato de exigir que suas propriedades  já dispusessem da área de preservação permanente preservada. Assim, no atual momento, poucos seriam beneficiados com o Plano de Desenvolvimento Rural- PDR.

Neste sentido, propomos a alteração do parágrafo, para que o produtor, caso não possua a área de preservação permanente preservada, possa participar como beneficiário do PDR, estabelecendo com a Administração Municipal o compromisso de recuperar a área de preservação permanente.

O benefício da alteração proposta permitirá a ampliação do número de produtores atendidos, bem como um aumento na recuperação das áreas destinadas à preservação permanente.

Ficamos, assim, diante das razões aduzidas, aguardando o indispensável beneplácito dos honrados Vereadores, a fim de que se possa efetivar a competente alteração pleiteada.

Londrina, 22 de agosto de 2011.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO